
 

 
 

 
 

pp 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n.241/1990 e ss.mm. e ii; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01/03/2023 con la quale è stato 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619/2023 del 31/03/2023 con la quale 
sono state modificate e/o integrate le competenze delle singole Aree dirigenziali; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto Legislativo sopracitato che prevede, 
anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, 
in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC; 

VISTO in particolare, il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

108/2021 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023”, emanate con 

Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza Università di 
Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 
2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento della 
contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che determina l’entità 
della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 5 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 
carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 
Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA o il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dalla Consip SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 
comma 449 della legge n. 296/2006 succitato; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, 
n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 
(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità; 

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida volte a 
favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNNR 
e del PNC”; 

VISTO l’Avviso pubblico del M.U.R. decreto n. 3138 del 16 dicembre 2021 per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca 
e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies, 
che mira al finanziamento della creazione di centri di ricerca nazionale, selezionati 
con procedure competitive, che siano in grado di raggiungere, attraverso la 
collaborazione di Università, centri di ricerca e imprese, una soglia critica di 
capacità di ricerca e innovazione, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key 
Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto di concessione MUR n. 1033 del 17-06-2022 con cui viene ammesso a 
finanziamento il CN4, - Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la 
Mobilità Sostenibile - CNMS) codice progetto CN00000023, di cui Sapienza 
Università di Roma è partner di progetto con il codice CUP B83C22002900007 – 
Spoke 4; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 235/2022 del 11 ottobre 2022 con la quale è 
stato approvato il Bando Ricerca PNRR - Rome Technopole e Centri Nazionali; 

VISTO  il D.R.  n. 3473/2022 del 01.12.2022, successivamente modificato dal D.R. n. 
3543/2022 del 7.12.2022, con cui sono stati approvati gli atti della Commissione 
all'esito delle valutazioni delle proposte progettuali per la selezione delle proposte 
di finanziamento nell’ambito dei progetti dei Centri Nazionali; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle iniziative 
di sistema Missione 4 Componente 2 emanate dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 5 

VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato con 
Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023; 

VISTA la Disposizione n. 61, prot. n. 0001059 del 14/03/2024, e successiva rettifica 
avvenuta con Disposizione n. 249, prot. n. 3486 del 18/07/2024, della RAD del 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica ed Aerospaziale, Dr.ssa Maria Pia 
Giammario, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per la procedura di gara per l’affidamento della fornitura  di un 
impianto/stazione di prova configurato come sistema ibrido a celle a combustibile 
e batterie per simulazioni di propulsione ferroviaria (progetto PNRR M4C2 I1.4 
progetto CNMS - CN00000023 CN4 Spoke 4 CUP B83C22002900007) all’Ing. 
Silvia Sangiorgio, afferente all’Ufficio Speciale Prevenzione Protezione e Alta 
Vigilanza; 

VISTE le note prot. n. 139318 del 29/07/2024, prot. n. 146779 del 19/08/2024 e la mail 
del 17/9/2024 con le quali il RUP ha trasmesso all’Ufficio Gare la documentazione 
e le informazioni necessarie per l’esperimento di una procedura aperta, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di un 
impianto/stazione di prova configurato come sistema ibrido a celle a combustibile 
e batterie per simulazioni di propulsione ferroviaria, per un importo complessivo 
stimato a base di gara pari ad € 517.000,00 + IVA, di cui € 3.494,846 + IVA per 
oneri per la sicurezza; 

VISTA la dichiarazione allegata alla nota prot. n. 0146779 del 19/08/2024 trasmessa 
all’Ufficio Gare, con la quale la RUP ha attestato l’assenza del bene negli strumenti 
di approvvigionamento delle centrali di committenza; 

VISTA la dichiarazione allegata alla nota prot. n. 0146779 del 19/08/2024 con la quale la 
RUP ha attestato che l’acquisto è stato inserito nella “Programmazione triennale 
2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi dell’Ateneo di importo unitario stimato 
pari o superiore ad Euro 140.000,00”, con CUI F80209930587202400036; 

VISTO il quadro economico trasmesso dal RUP con nota prot. n. 0146779 del 19/08/2024 
di seguito riportato pari a complessivi € 641.490,00; 

 

IMPORTO FORNITURA (A) 

 
A1. 

 
Importo dell’appalto netto 
(di cui oneri della sicurezza) 

 
€ 517.000,00 
(€ 3.494,846) 

A2. IVA al 22% su A1  € 113.740,00  
 
SOMMA A (A1+A2)                                                                             

  
€ 630.740,00 

 

CONTRIBUTO ANAC (B) 

 
B. 

 
Contributo ANAC 

 
€ 410,00 

 
SOMMA B                                                                             

  
€ 410,00 

 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE, PARI AL 2% DELL’ IMPORTO A1 (C) 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 5 

 
C1. 
C2. 
 
SOMMA C (C1+C2) 

 
80% dell’importo A1 
20% dell’importo A1 

 
€ 8.272,00 
€ 2.068,00 
 
€ 10.340,00 

 
 
                                                                                                            

  

TOTALE GENERALE (A + B + C)                                                                      € 641.490,00 

 

 

VISTA la mail del 19/09/2024, con la quale il RAD ha trasmesso all’Ufficio Gare le 
dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/00, debitamente protocollate, in ordine 
all’assenza di conflitti di interesse del RUP e del personale coinvolto nella 
procedura di gara afferente al Dipartimento di Ingegneria Meccanica ed 
Aerospaziale; 

 

CONSIDERATO che le unità di personale afferenti all’Ufficio Gare coinvolte per l’espletamento 
dell’acquisto in argomento sono le seguenti: 

- Dr.ssa Francesca Cosi, Capo Ufficio Gare; 

- Dr.ssa Angela Luongo Auditore, Capo Settore Gare beni e servizi; 

- Dr.ssa Maria Provaroni, in servizio presso il Settore Gare beni e servizi; 

- Dr.ssa Paola Piantadosi, in servizio presso il Settore Gare beni e servizi; 

- Sig.ra Enrica Mazzilli, in servizio presso il Settore Gare beni e servizi; 

- Dott.ssa Valentina Cretarolo, in servizio presso il Settore Gare beni e servizi; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di conflitti di 
interesse, dai soggetti sopraelencati, debitamente protocollate; 

 

 
DISPONE 

1.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il ricorso ad una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura 
di un impianto/stazione di prova configurato come sistema ibrido a celle a combustibile e batterie 
per simulazioni di propulsione ferroviaria, a valere su fondi PNRR/PNC UE Next Generation EU, 
per un importo complessivo pari ad € 517.000,00 + IVA  di cui € 3.494,846 + IVA per oneri per la 
sicurezza; 

2. di approvare il quadro economico indicato in premessa; 

3. di far gravare la relativa spesa complessiva di € 641.490,00 sui seguenti conti di bilancio:   

• € 630.740,00 compresa IVA 22% (imponibile € € 517.000,00 ed IVA € 113.740,00) quale 
importo complessivo dell’appalto in argomento, che trova copertura sul conto di bilancio 
A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-scientifiche – del B.U. esercizio 2024 –
UA.S.014 – Progetto U-Gov CN4_SPOKE_4_DIM A--- CN4_SPOKE_4_DIMA. Scrittura 
anticipata 52961 del 21/03/2024 - SIOPE MP.M1.P1.01.4 Servizi generali delle PA - 
Ricerca di base; 

• € 410,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto A.C.17.01.080.020 – Altri oneri di gestione) – del B.U. esercizio 2024, 
UA.S.014, Progetto U-Gov “CN4_SPOKE_4_DIM A - CN4_SPOKE_4_DIMA. Scrittura 
anticipata 128789 del 06.08.2024; 



 

 

 

 

 

pag. 5 di 5 

• € 10.340,00 quale accantonamento per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 
del D. Lgs. 36/2023, che trova copertura per la quota pari ad € 8.272,00 sul conto di 
bilancio A.C.16.01.040.110 – Accantonamento al fondo ai sensi D. Lgs. 36/2023 su servizi 
e forniture, per la quota pari ad € 2.068,00, sul conto di bilancio A.C.16.01.040.130- 
Accantonamento ai sensi del D.Lgs. 36/2023 da destinare all'ammodernamento di Ateneo 
del B.U. esercizio 2024, UA.S.014, cofinanziati dal Progetto contabile U-Gov 
000014_21_CTN_DIRETTE_Conto_Terzi_TAB.; 
 

4. la presente determina viene conservata e messa a disposizione al fine di consentire l’accertamento 
della regolarità della procedura anche tramite sistema informatico di rendicontazione AtWork/GEA 
predisposto dal MUR. 

 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2024 è attestata dalla nota di impegno del 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica ed Aerospaziale allegate parti integranti al presente 
provvedimento. 

 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii.  


		2024-09-26T08:14:44+0000
	ANGELA SILVIA LUONGO AUDITORE


		2024-09-27T09:18:39+0200
	MONICA FACCHIANO




